Die Gemeinde

Grattersdorf

informiert

Burgerversammlung

Einwohner am 30.06.2024
GroRRe des Gemeindegebietes

Lange der zu unterhaltenden Gemeindestral3en

Stand der Schulden am 31.12.2024
je Einwohner

Stand der Ricklagen am 31.12.2024
je Einwohner

Abrechnung 2024

Verwaltungs-
haushalt
€

Haushaltsplan 3.282.300,00
Rechnungsabschluss 3.192.074,67

Vermdgens-
haushalt
€

5.601.800,00
3.355.103,24

1.354
2.598 ha
31,99 km

272.221,44 €
201,05 €

1.515.464,06 €
1.119,25€

Gesamt
€

8.884.100,00
6.547.177,91
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Die wichtigsten Einnahmen der Gemeinde im Verwaltungshaushalt 2024

Steuern: Grundsteuer A
Grundsteuer B
Gewerbesteuer
Hundesteuer
Zweitwohnungssteuer

Gebuhren: Kanalgebiihren Anlage Grattersdorf
Kanalgebuhren Anlage sidl. Gemeindebereich
Kanalgebuhren Anlage Wangering
Kanalgebuhren Anlage nord- westl. Gemeindebereich
Friedhofs- und Leichenhausgebiihren
Wassergebuhren

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer
Einkommensteuerersatzleistung
Schliisselzuweisung
Grunderwerbsteueranteil
Stralenunterhaltszuschuss

Erstattung des ZAW fiur Wertstoffhof
Konzessionsabgabe

Zinseinnahmen

Die wichtigsten Ausgaben der Gemeinde im Verwaltungshaushalt 2024

Personalkosten (Blurgermeister, Ehrensold)

Ausgaben fir Feuerwehren

Schulverbandsumlagen

Kindergarten (Eigenanteil nach Verrechnung der staatl. Betriebskostenforderung)
Bauhof und StralRenunterhalt (einschl. Bauhofpersonal u. Winterdienst)
StralRenbeleuchtung

Kanalisation und Klaranlage Grattersdorf

Kanalisation sudl. Gemeindebereich

Kanalisation Wangering

Kanalisation nord-westl. Gemeindebereich

Ausgaben fur Wertstoffhof

Ausgaben fur Friedhof und Leichenhaus

Ausgaben fur Fremdenverkehr

ILE Sonnenwald

Wasserversorgung

Gewerbesteuerumlage

Kreisumlage

VG-Umlage

Zufuhrung zum Vermoégenshaushalt

21.808 €
94.989 €
227.997 €
4725 €
9.222 €

53.558 €
57.592 €
2.845 €
19.152 €
13.801 €
212951 €

888.541 €
16.004 €
68.039 €

578.488 €

9.962 €
61.330 €
6.451 €
31.586 €
43.803 €

115.202 €
49.329 €
129.054 €
170.069 €
227.330 €
15.608 €
67.033 €
75.063 €
2.563 €
16.380 €
900 €
21.165 €
3.985 €
14.347 €
203.474 €
24.626 €
743.095 €
316.481 €
334.323 €
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Die wichtigsten Einnahmen der Gemeinde im Vermdgenshaushalt 2024

Kindergartenerweiterung

- Staatszuschuss

Verschiedene Stral3en

- StrafRenausbaupauschale vom Freistaat

Bauhof

- Staatszuschuss interkommunale Zusammenarbeit
Kanalisation

- Herstellungsbeitrage allgemein

- Staatszuschuss fur Austausch Abwasserpumpen
- Staatszuschuss fur Sanierung Klaranlage Schdéllnach
DSL-Ausbau (Masterplan)

- Staatszuschuss

Wasserversorgung

- Herstellungsbeitrage allgemein

Birgerzentrum Grattersdorf

- Staatszuschuss

Neugestaltung Dorfmitte Grattersdorf

- Staatszuschuss

VeraulRerung Grundvermégen
Investitionspauschale des Staates

Zufuhrung vom Verwaltungshaushalt

Die wichtigsten Ausgaben der Gemeinde im Vermdgenshaushalt 2024

Feuerwehr

- Umrlstung Sirenenanlagen
Investitionsumlage an VG Lalling
Kindergartenerweiterung

- Baukosten inkl. Planungskosten
Bauhofausstattung

u. a. Anschaffung Transporter und Streuautomat
Kanalisation

- Austausch Abwasserpumpen

- 2. Anteil fir Sanierung Klaranlage Schdllnach
Breitbandausbau BA II

- Beratungsleistungen Masterplan
Birgerzentrum Grattersdorf

- Baukosten inkl. Planungskosten
Neugestaltung Dorfmitte Grattersdorf

- Baukosten inkl. Planungskosten sowie Grunderwerbskosten

Schuldentilgung

Zufuihrung zur Rucklage nach einer Ricklagenentnahme wéhrend

des Jahres (= Uberschuss 2024)

525.000 €
23.999 €
45.000 €
38.992 €
42.000 €

116.323 €
25.064 €
19.175 €

1.061.200 €

136.200 €

110.636 €

126.500 €
334.323 €

63.713 €
3.505 €

757.342 €

73.911 €

85.902 €
126.000 €

3.452 €

947.105 €

1.171.801 €
27.779 €

74.994 €
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Entwicklung der Verschuldung und der Ricklagen in den letzten 10 Jahren

3.500.000

2.836.668 €
____ 2836668€gg4558¢
3.000.000 =57 700€

2.500.000

1.990.470 €
2.000.000 -16835190€ 1862411 €

1.573.400 € 1.515.464 €
1.500.000 4367465 ———
1.203.215 €

1.000.000 935'852€—791‘.202‘€‘ e e Ve e

550.262 € 591.833 €

323.291 €
500.000 ——

272.221 €
116.667 € 100.000 €

~ T276.531€
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Ricklagen  Schulden




