



---

## Die Gemeinde

### G r a t t e r s d o r f

### informiert

---

### Bürgerversammlung

Einwohner am 30.06.2024	1.354
Größe des Gemeindegebietes	2.598 ha
Länge der zu unterhaltenden Gemeindestraßen	31,99 km
Stand der Schulden am 31.12.2024	272.221,44 €
je Einwohner	201,05 €
Stand der Rücklagen am 31.12.2024	1.515.464,06 €
je Einwohner	1.119,25 €

### Abrechnung 2024

	Verwaltungs- haushalt €	Vermögens- haushalt €	Gesamt €
Haushaltsplan	3.282.300,00	5.601.800,00	8.884.100,00
Rechnungsabschluss	3.192.074,67	3.355.103,24	6.547.177,91

**Die wichtigsten Einnahmen der Gemeinde im Verwaltungshaushalt 2024**

Steuern: Grundsteuer A	21.808 €
Grundsteuer B	94.989 €
Gewerbesteuer	227.997 €
Hundesteuer	4.725 €
Zweitwohnungssteuer	9.222 €
Gebühren: Kanalgebühren Anlage Grattersdorf	53.558 €
Kanalgebühren Anlage südl. Gemeindegemarkung	57.592 €
Kanalgebühren Anlage Wangering	2.845 €
Kanalgebühren Anlage nord- westl. Gemeindegemarkung	19.152 €
Friedhofs- und Leichenhausgebühren	13.801 €
Wassergebühren	212.951 €
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer	888.541 €
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer	16.004 €
Einkommensteuerersatzleistung	68.039 €
Schlüsselzuweisung	578.488 €
Grunderwerbsteueranteil	9.962 €
Straßenunterhaltszuschuss	61.330 €
Erstattung des ZAW für Wertstoffhof	6.451 €
Konzessionsabgabe	31.586 €
Zinseinnahmen	43.803 €

**Die wichtigsten Ausgaben der Gemeinde im Verwaltungshaushalt 2024**

Personalkosten (Bürgermeister, Ehrensold)	115.202 €
Ausgaben für Feuerwehren	49.329 €
Schulverbandsumlagen	129.054 €
Kindergarten (Eigenanteil nach Verrechnung der staatl. Betriebskostenförderung)	170.069 €
Bauhof und Straßenunterhalt (einschl. Bauhofpersonal u. Winterdienst)	227.330 €
Straßenbeleuchtung	15.608 €
Kanalisation und Kläranlage Grattersdorf	67.033 €
Kanalisation südl. Gemeindegemarkung	75.063 €
Kanalisation Wangering	2.563 €
Kanalisation nord-westl. Gemeindegemarkung	16.380 €
Ausgaben für Wertstoffhof	900 €
Ausgaben für Friedhof und Leichenhaus	21.165 €
Ausgaben für Fremdenverkehr	3.985 €
ILE Sonnenwald	14.347 €
Wasserversorgung	203.474 €
Gewerbesteuerumlage	24.626 €
Kreisumlage	743.095 €
VG-Umlage	316.481 €
Zuführung zum Vermögenshaushalt	334.323 €

**Die wichtigsten Einnahmen der Gemeinde im Vermögenshaushalt 2024**

Kindergartenerweiterung	
- Staatszuschuss	525.000 €
Verschiedene Straßen	
- Straßenausbaupauschale vom Freistaat	23.999 €
Bauhof	
- Staatszuschuss interkommunale Zusammenarbeit	45.000 €
Kanalisation	
- Herstellungsbeiträge allgemein	38.992 €
- Staatszuschuss für Austausch Abwasserpumpen	42.000 €
- Staatszuschuss für Sanierung Kläranlage Schöllnach	116.323 €
DSL-Ausbau (Masterplan)	
- Staatszuschuss	25.064 €
Wasserversorgung	
- Herstellungsbeiträge allgemein	19.175 €
Bürgerzentrum Grattersdorf	
- Staatszuschuss	1.061.200 €
Neugestaltung Dorfmitte Grattersdorf	
- Staatszuschuss	136.200 €
Veräußerung Grundvermögen	110.636 €
Investitionspauschale des Staates	126.500 €
Zuführung vom Verwaltungshaushalt	334.323 €

**Die wichtigsten Ausgaben der Gemeinde im Vermögenshaushalt 2024**

Feuerwehr	
- Umrüstung Sirenenanlagen	63.713 €
Investitionsumlage an VG Lalling	3.505 €
Kindergartenerweiterung	
- Baukosten inkl. Planungskosten	757.342 €
Bauhofausstattung	
u. a. Anschaffung Transporter und Streuautomat	73.911 €
Kanalisation	
- Austausch Abwasserpumpen	85.902 €
- 2. Anteil für Sanierung Kläranlage Schöllnach	126.000 €
Breitbandausbau BA II	
- Beratungsleistungen Masterplan	3.452 €
Bürgerzentrum Grattersdorf	
- Baukosten inkl. Planungskosten	947.105 €
Neugestaltung Dorfmitte Grattersdorf	
- Baukosten inkl. Planungskosten sowie Grunderwerbskosten	1.171.801 €
Schuldenentlastung	27.779 €
Zuführung zur Rücklage nach einer Rücklagenentnahme während des Jahres (= Überschuss 2024)	74.994 €

**Entwicklung der Verschuldung und der Rücklagen in den letzten 10 Jahren**

